584 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
eosdem actus, ut causa secunda prin-
cipalis. Minor probatur; nam si alia
causa principalis assignaretur, quam
huiusmodi actiones denominent, es-
set ipse Deus eleuans per gratiam li-
berum arbitrium ad supernaturales
actus: sed Deus nō denominatur, nec
dicitur formaliter merens, vel intel-
ligens, aut volens, ab huiusmodi a-
ctionibus: nam mereri repugnat Deo
secundum naturam diuinam, cum
impossibile sit illum habere superio-
rem, apud quē mereatur. Et præter-
ea; nam omnia sunt propria eius bo-
na, ac titulo creationis ei debita. Si-
militer etiam non dicitur intelligēs,
aut volens ab intellectione, aut vo-
litione, quæ est in nobis; sed ab ea,
quæ est in ipso Deo, quæ etiam cum
essentia diuina realiter, & formaliter
identificatur. Ergo.

6. Tertiò; De ratione actus vitalis,
est, quod procedat à principio intrin-
seco viuente, & coniuncto, vnde &
generatio, quia est actio vitalis, defi-
nitur à S. Thoma i. p. q. 27. a. 2. in
Corporē

Corpore quod sit origo viuentis à principio viuēte coniuncto in similitudinē naturæ: sed intellectio hominis, & volitio, etiā supernaturalis, verè est actio vitalis: ergo necesse est, ut procedat à principio intrinseco viuente, & coniuncto; ac per cōsequēs, homo per aliquod principiū intrinsecum cōcurrat effectiuè ad actus supernaturales, scilicet per vitalitatem potentiae eleuatam per formā supernaturalem ad modum superiùs explicatum; ac per conseques, erit causa secunda principalis eorundē actuū.

CAPYT XXVII.

Quod sit necessarium donum perseverantiae ad continuandam gratiam usque ad finem vitæ, & qualiter à dono confirmationis in gratia distinguitur.

Per hæc, quæ dicta sunt de dono speciali præoperantis gratiæ effi-

I.
Ex disp.
103. &
104.

B b s cacis,

586 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
casis, patet, quid sentiendum sit de
specialissimo dono perseuerantiæ,
quod est propriū prædestinatorum.
Afferendum est enim secundūm fidē
Catholicam, præter gratiam habitu-
alem, & virtutes infusas esse necessa-
rium ad perseuerandum in bono, us-
que in finem, auxilium speciale su-
pernaturale, scilicet donum perseue-
rantiæ. In hac doctrina conueniunt
omnes Catholicī, & probatur aucto-
ritatibus Scripturæ, quas adducit
Med. 1.2.q.109. art. 10. dub. 1. Pro-
batut etiam auctoritate Aug. lib. de
corrept. & grat. cap. 12. vbi sic scri-
bit: *Si in tanta infirmitate vita huīus, in*
qua tamen infirmitate propter elationem
reprimendā perfici virtutem oportebat, ipsiſ
relinqueretur voluntas sua, ut in adiutorio
*Dei, sine quo perseuerare non possent, mane-
rent, si vellent, nec Deus in eis operaretur,*
ut vellent; inter tot, & tantas tentationes
infirmitate sua voluntas ipsa succumberet,
*& ideo perseuerare non possent, quia defi-
cientes infirmitate, nec vellent.* Idē docet
lib. de dono perseu. præsertim cap. 20.

Secun

Secundò probatur ratione S. Th.
3. cont. Gent. cap. 155. Illud quod
natura sua est variabile, ad hoc, quod
figatur in uno, indiget auxilio alicu-
ius mouentis immobilis; sed liberū
arbitrium etiā existētis in gratia ha-
bituali adhuc manet variabile, & fle-
xibile à bono in malum: ergo ad hoc,
quod figatur in bono, & perseveret in
illo usque ad finem, indiget specialis
Dei auxilio.

Hoc autem donum perseveran-
tiae distinguitur realiter à prædicto
auxilio efficaci, quod necessarium es-
se dicimus ad quamlibet supernatu-
ralem operationem. Ita docet S. Th.
1.2.q.109. a.10. Et probatur ex Cō-
Araus. can. 10. ubi dicitur, *Adiuvo-
rium Dei etiam renatis, & sanctis semper
est implorandum, ut ad finem bonum per-
uenire possint, vel in bona opere perdurare.*
In quibus verbis videtur Concilium
distinguere auxilium, quod datur
ad finiendam vitam in gratia ab eo,
quod confertur ad perseverandum
longo tempore. Præterea probatur;

Donum perseuerantiæ est proprium prædestinatorum , vt patet ex illo Matth. 24. *Qui perseverauerit usque in finem , hic saluus erit :* auxiliū autem speciale suprà positum datur multo-ties etiam reprobis : ergo distinguntur illa duo auxilia.

4. Si dicatur distingui tantum in ratione doni , vel quòd idem donum continuatum usque in finem vitæ sortiatur rationem doni perseuerantia ; contra : nam ipsa continuatio gratiæ usque ad finem vitæ , etiamsi per unam horam dumtaxat dixerit , habet specialem difficultatem , propter quam plurima impedimenta tam intrinseca , quam extrinseca , quæ tunc occurrunt : ergo indiget homo ad perseuerandum specialissimo auxilio doni perseuerantia . Confirmatur ; nam propter huiusmodi difficultates speciali quadam ratione orabat David ut terminus vitæ esset bonus : dicitur enim in Ps. 120. *Domini custodiat introitum tuum , & exitum tuum .* & Ps. 67. *Et Domini Dominus exitus mortis .*

Distinctio

Distinguitur etiam realiter hoc s.
 donum perseuerantiae à dono confirmationis in gratia. Ad cuius evidētiam notandum est ex S. Thom. q. 24. art. 9. in Corp. quod aliquis *est peccator* *Homo purus, dñ est invia*
impeccabilis *cabilis simpliciter.* Primo, totaliter ab intrinseco, & simpliciter, ita videlicet, ut in seipso intrinsecum habeat suæ confirmationis principium, ut peccare non possit: & sic sunt impeccabiles omnes beati. Secundo, potest effici impeccabilis secundum quid; & non ab intrinseco totaliter, sed partim ab intrinseco, partim ab extrinseco, quod contingit, quando alicui datur aliquid munus gratiae, quo inclinatur in bonum, ita ut ab illo non possit de facili deflectere, non tamen per hoc ita retrahitur à malo, ut omnino peccare non possit, nisi diuina prouidentia protegatur, & custodiatur. Quamuis ergo tam confirmati in gratia, dum sunt in via, sint simpliciter peccabiles, ut docet S. Thom.

4. cont. Gent. cap. 70. & 1. p. q. 100.
art. 2. in Corp. & cum eo M. Med. 3.
p. quæst. 27. art. 4. concl. 3. & impeccabilitas, quam habent, sit impeccabilitas secundum quid. Est tamen differentia inter confirmationem in gratiam, & donum perseverantiae: nam impeccabilitas secundum quid, quæ reperitur in confirmatis in gratia, prouenit partim ab intrinseco ex perfectione gratiæ habitualis, & virtutum, partim ab extrinseco, videlicet ex custodia, protectione, & directione Dei: sicut Adam in statu innocentiae erat immortalis, partim ab intrinseco ob vigorem naturæ, partim ab extrinseco, videlicet propter lignum vitæ, quo vescebatur, & propter diuinam custodiam, & prudentialiam, ad quam pertinebat remouere omne nocium corporale. Hæc sententia est S. Thom. & Fertar. vbi supra. Et quidem, quod illa impeccabilitas partim proueniat ab intrinseco, probatur ex S. Thom. 3. p. quæst. 27. art. 5. ad 2. vbi loquens de gratia,

gratia , per quam in bono confir-
mata est beatissima Virgo, docet ha-
buisse quandam perfectionem in-
trinsicam : ait enim, quod in conce-
ptione Filij Dei consummata est e-
ius gratia confirmans eam in bono.
Quibus verbis ostendit gratiam, con-
firmantem Virginem in bono, in sci-
pia perfectam fuisse.

Hæc autem perfectio intrinsica
gratiæ confirmantis in bono , non
attenditur secundum maiorem in-
tensionem gratiæ habitualis ; nam
multi sunt in via non confirmati in
gratia , qui habent gratiam , & cha-
ritatem magis intensam , quam alii
qui existentes in patria : sed attendi-
tur secundum quandam participa-
tionem gratiæ , & charitatis patriæ,
quæ secundum modum est alterius
rationis à gratia , vel charitate non
confirmante , ut ait S.Thom. 2.2.
quæstion.24. artic.7. ad 3.. Donum
autem perseverantiæ non includit
huiusmodi perfectionem gratiæ , sed
solum facit , hominem esse impe-
cabili

592 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
cabilem ex particulari Dei prouidentia, & directione, & efficacia motionis gratiæ, qua omne peccatum mortale remoueretur.

C A P V T . X X V I I I .

Quod donum perseverantiae in ratione doni perseverantiae, atque efficacia illius non dependeat ex libera cooperatione nostri arbitrij cum illo.

Ex di-
Post. 105. 1. **E**X dictis manet exclusa quorundam Theologorum sententia, qui asserunt, ad donum perseverantiae duo esse necessaria. Vnum, ex parte Dei, videlicet, ut ea auxilia conferre statuerit, cum quibus præuidebat adultum pro sua libertate perseveraturum: alterum, ex parte liberi arbitrij adulti, tanquam conditionem, sine qua voluntas conferendi talia auxilia non habuisset rationem volun-

voluntatis conferendi donum perseuerantiae, nempe quod adultus pro sua libertate ita sit cum eis cooperaturus, ut perseveret: quod in facultate ipsius est constitutum. Vnde consequenter affirmant, efficaciam doni perseverantiae dependere ex libera cooperatione nostri arbitrij, tamquam ex conditione, sine qua non haberet rationem doni perseverantiae, comparatione huius hominis.

Sed haec sententia cum doctrina SS. August. & Thom. non congruit: nec cum prædestinatione, & efficacia diuinæ gratiæ superius statutæ, & explicatæ. Vnde dicendum est, quod donum perseverantiae in ratione doni perseverantiae, & efficaciam illius nullo modo dependet, etiam ut à cōditione, sine qua nō, ex libera cooperatione nostri arbitrij, sed à solo Deo, atque ab efficiaci, & absoluto decreto voluntatis eius, qui pro sua misericordia tribuit illud donum, cui vult. Probatur ex Conc. Trid.
sess.6.

fess. 6. de iustif. cap. 13. vbi sic dicitur: *Similiter de perseverantia munere, de quo scriptum est Matth. 10. & 24.* *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit: quod quidem aliunde haberi non potest, nisi ab eo, quis potest eum, qui stat, statuere, ut perseveranter stet; & eum, qui cadit, restituere, nemo sibi certè aliquid absoluta certitudine pollicetur.* Ecce Concilium docet, perseverantia munus aliunde haberi non posse, nisi à Deo: ergo non dependet ex nostro libero arbitrio; alias posset aliunde haberi, quam à Deo solo.

3. Præterea; nam Massilienses, contra quos scripsit D. August. lib. de prædest. Sanct. & de dono persever. hoc modo explicabant donum perseverantia: dicebant enim, quod Deus tribuebat homini auxilium supernaturale præuenientis gratiæ, si ne quo per liberum arbitrium perseverare non poterat; sed tamen cum illo auxilio perseverabat homo actualiter, si volebat: si autem nolebat, non perseverabat. Affirmabant autem

autem donum illud amitti, posse per hominis voluntatem: neque admittebant donum aliquod præoperantis gratiæ, per quod Deus actiuè propriè efficeret hominem ex nolente volentem, & perseverantem usque in finem, sicut S. August. docuit, in cuius doctrina scandalizabantur. Constat hoc ex verbis S. Hilarij epist. ad August. vbi sic ait, *Deinde molestè ferunt ita diuidi gratiam, quæ vel nunc primo homini data est, vel nunc hominibus detur, ut ille acceperit perseverantiam; non qua fieret, ut perseveraret, sed sine qua per liberum arbitrium perseverare non posset: nunc vero Sanctis in regnum per gratiam prædestinatis, non tale adiutorium perseverantia detur, sed tale, ut eis perseverantia ipsa donetur, non solum, ut sine isto dono perseverantes esse non possint, verum etiam, ut per hoc donum, non nisi perseverantes simi.* His verbis sanctitatis in tua mouentur, ut dicant quandam desperationem hominibus exhiberi. Et paulo inferius subdit: *Quidquid libet donatum sit prædestinatis, id posse, & amitto*

596 *De Auxiliis diuinæ gratie,*
amittere, & retinere propria voluntate con-
tendum. Quod tunc falsum esset, si verum
putarent, eam quosdam perseuerantiam
percepisse, ut nisi perseuerantes esse non
possint. Vnde idē Aug. li. de dono per-
seuer. cap. 1. 2. 6. 7. 8. & 9. ostendit,
donum perseuerantiae admitti non
posse contumaci hominis voluntate,
sed infallibiliter perseuerare per il-
lud donum; quod etiam confirmat
lib. de corrept. & grat. cap. 8. 11. &
12. & epist. 107. ad Vitalem in prin.
Præterea probatur omnibus argu-
mentis, quibus ostendetur prædesti-
nationem in ratione prædestinationis,
& efficaciam auxiliorum gratiæ
non pendere ex libera cooperatione
arbitrij nostri cum illis à Deo præ-
cognita per scientiam medium, nec
talem præscientiam supponere: effi-
caciter enim idipsum probant de
voluntate conferendi donum perse-
uerantiae, seu de efficacitate eiusdem
doni. Eandem doctrinam docet S.
Thom. 1. 2. quæst. 109. art. 10. vbi di-
stinguit donum, quo aliquis perse-
uerat,

uerat, ab eo quo potest perseuerare, si velit. Quæ omnia confirmari possunt argumentis, quibus suprà ostensum est, auxilium efficax præoperantis gratiæ distingui ab auxilio sufficienti. Concludunt enim à fortiori auxilium efficax, quo Deus efficit, ut quis actu perseueret usque in finem, distingui ab auxilio sufficienti, quo potest perseuerare, si velit; non tamen actu perseuerat. Per quid autem distinguantur huiusmodi auxilia, iam superius explicatum est.

C A P V T - X X I X.

Quòd in statu innocentiae primi Parentes indigerint speciali dono perseuerantiæ ad persecrandum in gratia usque ad finem vitæ.

EX præmissis constat' primos Pa-^{I.}
rentes in statu innocentiae ad vi- *Ex di-*
tam,
sput.87.

598 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
tandum omnia lethalia peccata, perseuerandūmque in gratia, usque in finem indiguisse auxilio particula- ri superaddito habitibus iustitiae originalis gratiæ; Theologicarumque virtutum, seu specialissimo illo dono perseuerantiæ; vnde si de facto perseuerassent, non sola iustitia originali habitu gratiæ, & virtutum infusarum, ac Dei concursu generali, secluso quocumque alio auxilio speciali perseuerassent, sed ex dono perseuerantiæ, de quo in præcedenti capite mentionem fecimus.
Hæc est doctrina S.Thom.3. cont.
Gent.cap. 155. & 1.2.q.109.art.10.

3. Probatur testimoniis Scripturæ, quæ pro illâ adducit S.Thom.3. cont. Gent. citato. Dicitur enim ad Philipp.1. *Qui cepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Iesu Christi.* Et 1. Petri vltim. *Deus omnis gratiæ, qui vocavit nos in æternam gloriam suam, modicum passos ipse perficiet, confirmabit, solidabitque.* Et Rom.14. *Tu quis es, qui iudicas alienum seruum? Domino suo stat,*

aut

aut cadit, stabit autem; potens est enim Deus statuere illum. Inueniuntur etiam in sacra Scriptura multæ orationes, quibus à Deo peritut perseuerantia, sicut in Psalm. 16. *Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moueantur vestigia mea.* Et 2. ad Thessalonic. 2. *Deus Pater noster exhortetur corda vestra, & confirmet in omni opere, & sermone bono.* Hoc etiam ipsum in oratione Dominica petitur, maximè cùm dicitur: *Adueniat regnum tuum.* Non enim nobis adueniet regnum Dei, nisi in bono perseuerauerimus. Diferorum autem esset à Deo aliquid petere, cuius ipse dator non esset: ergo perseuerantia in bono, est homini à Deo, in quo-cumque statu fuerit constitutus.

Præterea probatur ex Conc. Arau.^{2.} cap. 19. vbi sic dicitur: *Natura humana, etiam si in illa integritate, in qua est conditio, permanereret, nullo modo seipsum Creatore suo non adiuuante, seruaret. Vnde cùm sine gratia Dei salutem non possit custodire, quam accepit; quomodo sine Dei gratia poterit reparare, quod perdidit?*

Quòd

Quod autem Concilium per gratiam adiuuante intelligat auxiliu in speciale gratiæ habitualis, & virtutibus infusis superadditum, constat; nam in prima parte illius Canonis loquitur de primis Parentibus in statu innocentiae, in quo prædicti erant iustitia originali, habituali gratia, & virtutibus infusis; & definit, in illis adhuc fuisse necessarium adiutorium gratiæ, ut salutem, quam acceperunt, custodirent: ergo loquitur de adiutorio, siue auxilio speciali eisdem habitibus infusis superaddito. Nec satis est respondere ipsum habitum gratiæ, & virtutum, quatenus pariter cum libero arbitrio se determinante influit in piam operationem, habere rationem specialis auxilij lib. 2. cap. 1. actualis. Contra hoc enim militant omnia argumenta, quibus suprà ostensum est, speciale Dei auxilium, sicut & concursum generalem, esse influxum immediatum in liberum arbitrium, ut in causam, & aliquid præsum ad eius

ciusdem arbitrij influxum, per quod Deus præmouet, applicat, & prædeterminat voluntatem nostram, ut liberè, & infallibiliter cooperetur gratiæ mouenti.

Præterea probatur; In nobis præ- 4.
ter ipsum habituale donum gratiæ
gratum facientis, & virtutes infusas,
ut actualiter perseueremus usque in
finem, est necessarium speciale auxi-
lium doni perseuerantiæ eisdem ha-
bitibus infusis superadditum. Ergo
similiter in Adam in statu innocen-
tiæ. Antecedens est expressa senten-
tia S. Thomæ 1.2.q.109. art.9. & 10.
& habetur definitum in Conc. Trid.
sess. 6. de iustificat. can. 22. sub his
verbis: *Si quis dixerit iustificatum, vel si-
ne speciali auxilio Dei in accepta iustitia
perseuerare posse, vel cum eo non posse, a-
nathema sit.* Consequentia probatur.
Nam ratio propter quam S. Thom.
1. 2. q. 109. art. 1. & 9. docet, eum,
qui iam conlectus est gratiam iu-
stificantem, indigere auxilio speciali
superaddito, ut operetur bonum, &

C c perse

602 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
perseueret vsque in finem, est; *Quia
nulla res creata potest in quemcunque a-
etum prodire, nisi virtute motionis diuinæ:
hæc autem ratio etiam procedit de
primis Parentibus in statu innocen-
tiæ. Ergo.*

5. Præterea confirmatur; quia S. Au-
gust. lib de corrept. & grat. superiùs
cap. 11. & 12. allegato, cum S.
Thoma docent, maius donum acce-
pisse nos per Christum, quam acce-
perit Adam in statu innocentiae; eo
quod Adæ solum fuit collatum do-
num quo posset perseuerare, si vel-
let; non autem quo actualiter perse-
ueraret, & vellet; prædestinatis autem
datur per Christum non tantum do-
num, quo perseuerare possint, si ve-
lint; sed etiam quo actualiter perse-
uerarent, & velint. Sentiunt ergo,
primum Parentem in statu inno-
centiæ, ut actualiter perseueraret,
indiguisse aliquo speciali auxilio,
seu dono; quod tamen non fuit illi
collatum, sicut per gratiam Christi
confertur prædestinatis.

CAP

C A P V T X X X .

Quod donum perseverantiae non sit omnibus hominibus iustis commune, sed proprium donum predestinatorum.

Vit autem quorundam Theologorum sententia , distingui duplex donum perseverantiae. Alterum (inquiunt) consistere in quodam speciali auxilio , & protectione , qua Deus ita protegit , & munit quosdam , ut indeclinabiliter , & infallibiliter in gratia perseverent usque ad mortem ; quale Apostolis post acceptum Spiritum sanctum , & iis , qui dicuntur confirmati in gratia , concessum est : quod subinde non est omnibus iustis commune. Alterum , esse perseverantiae donum , quod consistit in quodam auxilio , & protectione , qua Deus ita adest hominibus , ut possint in gratia per-

C c 2 seuerata

604 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
feuerare , si velint ; & hoc donum
inquiunt esse necessarium ad salu-
tem , & dari omnibus iustis imme-
diatè in actu primo . Hæc tamen
sententia nec est vera , nec videtur
in aliqua probabili ratione fun-
data . Vnde dicendum est , quod do-
num perseuerantiæ ita est proprium
prædestinatorum , vt nulli alteri
conueniat . Probatur primò , nam
Concilia , & Patres , præsertim Au-
gustinus , nullam aliam perseue-
rantiam agnouerunt , nisi illam , de
qua scriptum est Matth . 10. & 24.
*Qui autem perseuerauerit usque in fi-
nem , hic saluus erit .* Sed huiusmodi
perseuerantia solis conuenit præde-
stinatis ; nam illi solum re vera sal-
uantur . Ergo . Maior probatur ex
verbis illis Conc . Trid . sess . 6 . de
iustificat . cap . 13 . Similiter de per-
seuerantie munere , de quo scriptum est :
*Qui perseuerauerit usque in finem , hic
saluus erit ; quod quidem aliunde habe-
ri non potest , nisi ab eo , qui potens est ,
eum , qui stat , statuere , vi perseueranter
stet ,*

ster; & eum qui cedit, restituere; nemo sibi certi aliquid absoluta certitudine pollicetur. Et can. 16. Si quis magnum illud usque in finem perseverantia donum se certio habuiturum absoluta, & infallibili certitudine dixerit, nisi hoc ex speciali reuelatione didicerit, anathema sit. Ex qua definitione habemus, donum perseverantiae non esse illud, quo iustus solum perseverare potest, si velit, sed quo actu perseverat usque in finem; ut declarat locus Matth. 10. à Concilio indutus, & verba illa: *De quo dono nemo sibi certi aliquid absoluta certitudine debet polliceri.* Et tamen certissime potest quis sibi polliceri, ad futurum sibi Deum, ut perseverare possit si velit. Sentit ergo Concilium, ad donum perseverantiae necessarium esse quod ille, cui conceditur, actu perseveret usque in finem: non ergo est commune eiusmodi donum omnibus etiam reprobis.

Secundò probatur auctoritate Sā- 2.

Cc 3 citorum,

etorum, qui unanimiter docent, perseverantiae donum esse proprium prædestinatorum, per illudque Deum omnibus illis tribuere, non solum posse perseverare, si velint: sed etiam actu perseverare usque in finem; ita ut indeclinabilitet, & infallibiliter perseverent, ut est videlicet apud S. Hilarium epist. ad Augustinum, ubi Semipelagianorum placita commemorans de hac quæstione consuluit eundem Augustinum lib. de dono persever. cap. 8, respondens Prospero, & Hilario, ait: Sed nolum, ut scribitis, isti fratres ita hanc perseverantiam prædicari, ut non vel suppliciter emereri, vel amissi contumaciter possu, ubi quid dicant, parum diligenter attendunt. De illa enim perseverantia loquimur, qua perseveratur usque in finem; qua si data est, perseveratum est usque in finem: si autem non est, perseveratum usque in finem, non est data: quod jam, & superius satis egimus. Et infra: Perseverantiam vero usque in finem, quoniam

niam non habet quisquam, nisi qui perseverauerit usque in finem; nulli eam possunt habere, nullus amittere. Neque enim metuendum est, ne forte, cum perseverauerit homo usque in finem, aliqua in eo mala voluntas oria ur, ne perseueret usque in finem. Hoc ergo Dei donum supplicuer emereri potest: sed cum datum fuerit, amitti contumaciter non potest. Cum enim perseverauerit quisque in finem, neque hoc donum potest amittere, nec alia, quae poterat ante finem. Quomodo enim potest amitti per quod sit, ut non amittatur, etiam quod posset amitti? Quibus verbis S. Doctor avertisse docet, donum perseverantiae habere infallibiliter coniunctam actualem perseverantiam usque in finem, nec posse voluntatem hominis interrumpi, vel contumaciter amitti. Sentit ergo, idem donum non esse commune omnibus iustis, cum ex illis quidam non perseverent usque in finem. Et lib. de corrept. & grat. cap. 12.

Subuenium est ergo infirmitati voluntatis humana, ut diuina gratia indeclinabili-
ser, & inseparabiliter ageretur: & ideo,
quamvis infirma non deficeret, nec ad-
versitate aliqua vinceretur. Et iterum:
Fortissimo quippe dimisit, atque per-
misu facere, quod veller, infirmis serua-
uit, ut ipso donante iniictissime, quod
bonum est, vellent, nec hoc deserere in-
niictissime nollent. En S. Augustinus
nendum Apostolis, & aliis confir-
matis in gratia subueniendū esse ait
per donum perseverantiæ, quo in-
declinabiliter agerentur, & per-
seuerarent usque in finem, sed et-
iam infirmitati humanae, quæ in o-
mnibus electis reperitur.

3. Hinc S. Prosp. in respons. ad
cap. Gall. cap. 7. Quomodo, (inquit)
eos haberei præordinata in Christo elec-
tio, cum dubium non sit, donum Dei
esse perseverantiam in bono usque ad fi-
nem, quam istos ex eo ipso, quod non
perseverauerunt, non habuisse manife-
stum est. Si ergo secundū Prospe-
rum, manifestum est, eos, qui non
perseue

perseuerauerunt in bono vsque in finem, donum perseuerantiae non habuisse, quomodo assentitur, tale non omnibus iustis esse commune? Dicendum est ergo, ad solos prædestinatos pertinere.

Tertio probatur ratione; Si donū 4. perseuerantiae est cōmune omnibus iustis, sequitur, quod ex se, prout à Deo procedit, solum tribuat illis posse perseuerare: nā actu perseuerare vsque in finem non est cōmune omnibus iustis; alias semel iustificatus nunquā peccaret moraliter, nec caderet à gratia; quod tamen definitioni Concilij Trid. repugnat: ergo solum est illis commune posse perseuerare, ac per consequens, si donum perseuerantiae est commune omnibus iustis, solum tribuet illis posse perseuerare, & illi, qui actu perseuerant, solum haberent ex dono Dei posse perseuerare, si velint: actualem autem perseuerantiam haberent à seipsis, quia videlicet pro innata sibi libertate cum auxilio

Cc 5 tribuen

610 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
tribuente solum posse ; voluerint
actu perseverare usque in finem,
quod tamen admittendum non est.

Quartò ; Prædestinatio ad glo-
riam non est omnibus iustis com-
munis , sed illis solum , qui re ipsa
saluantur , ut ex supra dictis con-
stat. Ergo etiam donum perseveran-
tiæ non est omnibus iustis com-
mune.

LIBER

LIBER QVARTVS, IN 2^o

FVNDAVENTVM QVARTVM aduersæ concordiæ euertitur, & consequenter de prædestinatione, & reprobatione agitur, ac legitima concordia libertatis nostri arbitrij cum eadem prædestinatione, & efficacia gratiæ statuitur.

C A P V T E

Quod non sit aliqua lex à Deo statuta dandi auxilia præuenientis gratiæ facientibus totum, quod in se est, ex sola facultate naturæ.

T ex suprà dictis constat, ^{I.}

FVNDAVENTVM QVARTVM aduersæ concordiæ ^{Ex diss.} 36, est, quod facientibus to-

C C 6 rum

612 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
tum in se, & ex sola facultate na-
turæ, infallibiliter dantur auxilia
præuenientis gratiæ, & ex certa le-
ge, quam Pater statuit cum filio ob-
merita passionis eius. Addunt ta-
men, quod hæc auxilia non dantur
propter merita præcedentia ipsius
hominis, sed propter merita Chri-
sti. Ex quo inferunt, quod, sicut Deus
semper præstò est per suum concur-
sum generalem libero arbitrio, ut
naturaliter velit, aut nolit, prout
placuerit; ita præstò est illi per au-
xilium gratiæ sufficiens, ut quoties
ex suis viribus naturalibus aggredi-
voluerit opus aliquod ex his, quæ
ad instificationem spectant; illud exe-
quatur, prout ad salutem oportet.
Addunt, quod Deus sineulla inter-
missione ad ostium cordis stat para-
tus semper conatus nostros adiuua-
re, desideransque ingressum: nō tamē
satis explicant an conatus ille ex
solis viribus naturæ procedens, sic
idem numero actus cum conatu, quo
liberum arbitrium elicit dispositione

ad gratiam, ita videlicet, ut idem actus numero procedens ex viribus naturæ, perficiatur, & eleuetur per gratiam præuenientem ad ordinem supernaturalem, ut sit qualis ad salutem oportet, quamuis id insinuare videantur.

Hæc tamen sententia non est vera, nec dictis SS. August. & Thom. confona, sed potius aduersa. Vnde dicendum est, nullam legem fuisse unquam à Deo statutam dandi infallibiliter auxilia præuenientis gratiæ facientibus totum, quod in se est ex sola facultate naturæ: neque Christus Dominus meruit, aut voluit, esse talēm legem.

Probatur auctoritate S. Thom. 1. 3. 2. quæst. 112. art. 3. in Corp. vbi apertere docet nostram sententiam. Ait enim, quod præparatio, si consideretur secundum quod est à libero arbitrio, nullam necessitatem habeat ad gratiæ consecutionem; sed secundum quod est à Deo mouente, &c. Et idem docet quæst. 109. art. 6. ad 2..

614 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
& ad Rom. 10. lect. 3. vbi explicat
illud axioma: *Facienti quod in se est,*
Deus non denegat gratiam: de faciente,
quod in se est, ut est motus auxilio
diuino. Nec potest dici, quod S. Do-
ctor loquatur solum de gratia iusti-
ficante, non autem de auxilio actu-
li præuenientis gratiæ, ut quidam
contendunt. Hæc enim explicatio
pugnat directè cum eodem S. Tho-
ma, tum locis superius adductis, tum
etiam in lib. 3. cont. Gent. cap. 149.
vbi ex professo probat multis ratio-
nibus, quod homo non possit præ-
dictum auxilium mereri, sed neque
consequi illud propria virtute. Et in-
ter alia inquit in prima ratione: *Non*
propter hoc datur nobis auxilium diuinum,
quia nos ad illud per bona opera promo-
nemur, sed potius nos ideo per bona opera
proficimus, quia diuino auxilio præueni-
mur. Et in tertia ratione idem pro-
bat his verbis: *Nullum ag ns particula-*
re potest universaliter præuenire actionem
primi, & universalis agentis, eo quod o-
mnis actio particularis agentis, originem
babet

habet ab uniuersali agente ; sicut in istis inferioribus omnis motus præuenitur à motu cœlesti ; sed anima humana ordinatur sub Deo sicut particulare agens sub uniuersali : impossibile est ergo , esse aliquem rectum motum in ipsa , quem non præueniat actio diuina.

Præterea probatur ratione fundata in sacris Literis. Etenim quicquid datur ex lege & pacto homini operanti , datur illi ex iustitia saltem imperfecta : nam lex , & conuentio fundat rationem iustitiae , ut patet ex illa parabola Matthæi , vbi operarij conuenerunt cum Domino de denario. Ibi enim Dominus dixit vni: *Nōnne ex denario diurno conuenisti meum? tolle quod tuum est , & vade in pacem;* ergo si auxilia actualia præuenientis gratiæ dantur à Deo ex pacto , & conuentione faciéribus totum , quod possunt ex facultate naturæ , dantur illis ex iustitia fundata in pacto & conuentione diuina ; atque adeò auxilia illa non erunt dona gratiæ , sed debita operibus , & ita gratia non esset

est gratia. Dicitur enim ad Rom. 2.
Si autem gratia iam non ex operibus, alio-
quin gratia iam non est gratia. Confirmatur ex illo ad Rom. 4. *Ei autem qui*
operatur, merces non imputatur secundum
gratiam; sed secundum debitum: ergo si
est lex, quod operanti ex facultate
naturæ totum, quod potest, dentur
auxilia gratiæ; talia auxilia dabun-
tur illi secundum debitum, & non
secundum gratiam.

5. Confirmatur secundò, nam ut 2.
 2. quæst. 80. art. 1. in Corp. docet S.
 Thom. debitum legale est, ad quod
 reddendum aliquis legi astringitur.
 ergo si Deus astrinxit seipsum sua le-
 ge ad danda auxilia præuenientis
 gratiæ facientibus quod in se est, ta-
 lia auxilia sunt illis debita secundum
 legem.

6. Confirmatur tertio; nam in co-
 dém loco docet S. Thom. quod veri-
 tas est pars iustitiæ potentialis, in
 qua reperitur debitum morale: ergo
 quod redditur ad seruandam verita-
 tem in promissiōnē, redditur ex iustitia
 imperi.

imperfecta, quando promissio facta est per legem aliquid operanti: ergo non est talis lex.

Confirmatur quartò; nam si op- 7.
posita sententia esset vera, seque-
tur gratiam præuenientem regula-
riter loquendo, non esse præuenien-
tem simpliciter, neque ipsam voca-
tionem primam Dei, & excitatio-
nem esse primò præuenientem nos,
sed esset præueniens à creata volun-
tate præuenta. Probatur; nam præ-
ueniretur à libero arbitrio faciente
quod in se est ex facultate naturæ:
ergo esset gratia præuenta à natura,
& non præueniens illam. Nec satis
est respondere, quòd propter meri-
ta Christi stabilita est lex prædicta;
non enim potuit Christus mereri,
quòd statueretur lex derogans gra-
tiæ ipsius, & qua posita gratia non
esset gratia, sed debita operibus na-
turæ; si enim ex operibus, iam gratia
non est gratia, sed merces, ut ex præ-
missis constat.

Ex quo sequitur, quòd conatus, 8.
quo

quo homo elicit dispositionem supernaturalem ad gratiam , non est idem cum conatu illo , quo ex viribus solidius naturæ facit, quod in se est. Nam conatus, qui procedit elicituè à potentia eleuata per auxilium supernaturale , non est idem secundum substantiam cum conatu merè naturali, ut suprà dictum est; sed conatus , qui est dispositio ad gratiam , procedit à potentia eleuata per auxilium supernaturale , præsertim si sit ultima dispositio : ergo non est idem secundum substantiam cum conatu procedente ex sola facultate naturæ. Præterea id ipsum probatur ; nam alias sequeretur , hominem ex viribus naturæ adhibere inchoationem imperfectam propriæ salutis , & dispositionem ad illam secundum substantiam ; à Deo vero solam tribui perfectionem , & consummationem talis dispositionis : atque ita primas partes daret sibi homo , posteriores Deo. Hoc autem non potest admitti, ut ostendit S. August. lib. de præde-

stin.

stin. Sanctorum c.2.& 3. & S. Prosp.
lib. cont. Collatorem, cap.3. & se-
quentibus: ergo.

C A P V T I I.

*Soluuntur argumenta con-
tra premissa.*

EX his, quæ superiùs dicta sunt, i.
Enon erit difficile, argumenta, Ex di-
quæ in contrarium obiciuntur dis-
soluere. Solut. 56.

Primum argumentum desumitur
ex S. Thom. quæst. 14. de verit. art. 11.
ad 1. vbi ait: *Si quis in silvis enutritus
duclum naturalis rationis sequeretur in
appetitu boni, & fuga mali, certissimò te-
nendum est, quòd ei Deus, vel per internam
inspirationem reuelaret ea, quæ ad creden-
dum sunt necessaria, vel aliquem fidei pra-
dicatorem ad eum dirigeret, sicut misit Pe-
trum ad Concilium, Actor. 10. Et idem
docet in sol. ad 2. eiusd. art. & lib. 3.
con. Gent. cap. 149. & in 2. sent. dist.*

620 *De Auxiliis diuinæ gratia,*
28. quæst. 1. art. 4. & quæst. 24. de ve-
rit. art. 1. ad 2. Ad hoc argumentum
est prima solutio, quod S. Doctor 1.
2. quæst. 109. art. 6. ad 2. quæst. 112. a.
3. & lib. 3. cont. Gent. cap. 149. ad
meliorem, & clariorem formam re-
duxit, id quod docuit in quæst. 14.
de verit. Ita dicit Driedo lib. de con-
cord. lib. arb. fol. 56. pag. 2. & Ruar-
dus super art. 3. contra Luther. pag.
220. & Caietan. 12. quæst. 109. art. 6.
§. *Nec obstat.* Secunda solutio, & ex-
plicatio est M. Medinæ 1. 1. quæst. 89.
art. 6. quod ibi loquitur S. Thomas
de faciente totum, quod in se est,
non quidem ex sola facultate natu-
ræ, sed ex auxilio præuenientis gra-
tiæ. Et hæc explicatio est expressè
S. Thom. super cap. 10. ad Romanos
lect. 3. Vult ergo docere S. Doctor,
quod, si ille puer faciat, quod in se
est ex prædicto auxilio supernatura-
li; Deus vel per aliquem prædicato-
rem, vel per internam inspiratio-
nem illuminabit illum, ut credat alia
mysteria, quæ ad consequendum ul-
timam